5.
Ludo. Granat.
Conc. 2. in Domi.
11. post Penses.

& infal-

infallibilis sit circa homines eadem; utque de ea nullus relinquatur ambigendi locus.

Alter locus moralis hic est, de operibus misericordiae proximo indigenti exhibendis, exemplo Redemptoris, qui clu-
 rientis turbæ, & non habentis quod manducaret, miserum
 se esse profiteretur, Beatus Iob de seipso ait: *Ab infantia crevit
 mecum miseratio, & de utero matris mea egressa est mecum.*
 Merito Raab exploratoribus, quos domi suæ receperat, post-
 quam ipsos à morte eripuit, dixit: *Nunc ergo iurate mihi per
 Dominum, ut quomodo ego misericordiam feci vobiscum, ita &
 vos faciatis cum domo patris mei.* Sic erga proximum miseri-
 cordes, à Deo misericordiam iusto quodam titulo exposcūt.
 Sanctus Elzearius Comes, quum quodam die multas auri
 vncias, & pannum coccineum, oblata illi munera repudia-
 set; ingrediens cubiculum suum, ut sancta meditatione ani-
 mum suum in Deum colligeret, huiusmodi verbis utebatur:
 Tu mihi Domine Deus in paradiso debes centum auri vn-
 cias, & duos pannos coccineos. Tantum enim recusauerat.
 Hanc fiduciam Scriptura nos docet: *Benefac iusto, & inuenies
 retributionem magnam, etsi non ab ipso, certè à Domino.* De hac
 retributionis mēsurā in alia Dominica diximus. Habet au-
 tem opus misericordiae suam mercedem, siue ille dignus sit
 misericordia, siue non, cui miseremur. Est enim miseri-
 cordia (ut eam Augustinus describit) *aliena miseria in corde nostro
 compassio*, qua utique si possumus subuenire, compellimur;
 idque propter Deum communem patrem orphanorum &
 egenorum. Rex Dauid Miphiboseth hlio Ionathæ amici sui
 dixit: *Ne timeas, quia faciens faciam in te misericordiam propter
 Ionatham patrem tuum, & restituum tibi omnes agros Saul pa-
 tris tui, & tu comedes panem in mensa mea semper.* Hanc mi-
 sericordiam fecit ei Dauid, etli vtroque pede claudō, propter
 patrem eius Ionatham, ipsi Dauidi coniunctissimum. Si Dei
 amor in nobis est, pauperibus, etli vtroque pede claudis, qui
 nec patientiam in aduersitate, nec humilitatem in paupertate
 habent, facile & libenter miserebimur propter Deum pa-
 trem ipsorum, & nostrum. Hinc diuus Ioannes: *Qui habuerit
 substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem
 habere, & clauserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei
 manet in eo?* Impossibile est diu ferrū esse in fornace absque
 eo quod emolliatur. Sic nec cor humanum in fornace chari-
 tatis esse potest, absque eo quod viscera eius in alterius mi-
 seria commoueantur. Est enim ferrum humano corde du-
 rius

Misericordiae
 opera proxi-
 mo exhibenda.
 Iob 31.

Exempla.

1.
 Iosue 2.

2.
 In vita eius ca.
 27. apud Suriū,
 tom. 5.

Eccli. 12.

Dominic. 11. post
 Pentecosten, text.
 1 & 4.
 De Ciuit. Dei
 lib. 9. cap. 13.

3. Reg. 9.

Exemplum.

1. Ioan. 9.

Simile.

rius; & est diuinus ignis hoc materiali nostro fortior. Qui ergo se in pauperis miseria commoueri nō sentit, certō sciatur, charitate Dei cor vacuum se habere. *Beatus qui intelligit* (id est, qui commouetur) *super egenum & pauperem: in die mala liberabit eum Dominus*; id est, ei^o quoque, quum miser fuerit, miserebitur. Qui ad miserendum & elargiendum proterui; & duri, parci & auari sunt, ad accipiendum, verò faciles & prōpti, largas & apertas manus habent; sunt similes spongię quę facile liquorem imbibit, soloque tactu attrahit & exhaurit: illum autem, nisi prius comprimatur, non reddit. Sic enim auarus minimo digito pecuniam colligit; sed de largiendo quum agitur, citius clauam è manu Herculis extorqueas, aut aquam è pumice haurias, quàm ab illo teruncium elicias. Sunt quædam vasa fictilia, quę angustū admodum foramen seu rimulam potiùs habent (quales etiam sunt pyxides æneę pauperum in ecclesiis positæ) in quam rimulam nummi facile demittuntur, sed postquam intus sunt, nihil ab illis educi potest, etiam si millies huc atque illuc illa inuoluas & inuertas; ideoque vt nummos inclusos elicias, frangi vas fictile debet, aut si ænea pixis & ferrata est, clauē aperiri oportet. Sic auarus ita nummos suos mordicus inclusos tenet, vt quomodocunque hominem agites atque conuoluas, seu Dei comminationes, & auaritię pœnas ac sordes, seu misericordię & beneficentię ingentes retributiones, honestatē & virtutem ei proponas, nihil proficias. Sola mors vas fictile confringens, omnes eius thesauros effundit, & in rapaces hæredes dispergit; sola mors, instar clauis, omnes eius arces aperit, & conclusa recludit.

Auarus crudelis.

Exemplum.

1. Reg. 18.

Nihil auaro crudelius: homine immisericoꝛde nihil immanius. Plus ille cani & mulo, quàm fratris necessitati prospectum volet. Rex Achab post triennij sterilitatem & famem ingentem, dixit dispensatori domus suę: *Vade in terram ad vnipersos fontes aquarum, & in cunctas valles, si fortè possimus inuenire herbam, & saluare equos & mulos, & non penitus iumenta intereant. Diuiseruntq; sibi regiones vt circuirent eas. Achab ibat per viam vnā, & Abdias dispensator eius per viam alteram.* Ecce de equis & mulis sollicitus est, de pauperibus, viduis, de pupillis, de fratribus toto regno afflictissimis, nullam curam habet. Tales adhuc in ipsa Christi Ecclesia multi sunt, qui canibus & equis suis plus quàm pauperibus prospiciunt. Alij pauperes fortiter obiurgant, in nulla re adiuuant. Amici Iob, quū cum in sterquilinio sedentem viderunt, & testa

Aliud.

Iob & seqq.

testa faniem radentem, multis verbis vsi sunt, vt eum alicuius sceleris arguerent, propter quod sic eum Deus percusserat; multum accusauerunt, sed toto illo tempore nec pannum quidem, quo vulnera sua mundaret, ei porrexerunt. Quare & iratus est illis Deus, nec nisi ipsius lob precibus placari voluit. Aliud nos docet Christus, misericordia motus super turbam non habentem quod manducaret. Vide plura infra, Domini-
ca 8. post Pentecosten, text. 3. loco magis proprio.

2. *Quia ecce iam triduo sustinent me.*

Locus moralis de perseuerantia in bono. Hanc enim sua
 cura, & sollicitudinis, & misericordiae erga turbam esu-
 rientem, nec quod manducaret habentem, causam adfert
 Christus, *Quia ecce iam triduo me sustinent.* Dicens, ecce, ob-
 seruari docet causam facti sui, Dicens, ecce, laudat patien-
 tiam & perseuerantiam auditorum suorum, quae toto triduo
 sine cibo & potu audiendo Christo vacabant. Ideo miseretur,
 ideo non deserit suos Deus, quia & ipsi Deum non deserunt.
 Sic Apostolis suis dixit Christus: *Vos estis qui permansistis me-*
cum in omnibus tentationibus meis: & ego dispono vobis regnum,
vt comedatis & bibatis in mensa Patris mei. Huius conuiuij
 celestis, quod perseuerantibus in bono redditur, figura &
 exemplum fuit hodierni Euangelij conuiuium, quo audito-
 res suos vsque ad saturitatem Christus pavit in deserto.
 Veteranus miles assuetus laboribus, nec globorum nimbum
 super se, nec multitudinem cadentem ante se, nec tormento-
 rum tonitrua circa se, nec hostium agmina prope se formida-
 bit, sed imperterritus finem pugnae expectabit. At delicate
 domi enutritus, ad primū belli strepitum fugit, nec detineri
 potest. Ille victoriam & gloriam, hic interitum & ignomi-
 niam reportat. Idem fit in militia Christiana. Qui perseuerat
 in charitate Dei & proximi, in timore, in cultu, in obsequio
 Dei, in bonis operibus exercitatus & assuefactus, nec impio-
 rum impropria super se, nec multitudinem peccantium ante
 se, nec daemōnfremitus circa se, nec mūdi & carnis blā-
 ditias prope se respiciet, vt à Dei seruitio abstrahatur; sed per-
 seuerabit vsque in finem, æternum gloriae pondus reportatu-
 rus. Qui molles & flaccidi sunt, ad primam tentationem suc-
 cumbunt. Huius rei causa inter cætera est horum ingrati-
 tudo, illorum perpetua Dei beneficiorū memoria. *Fily Ephraim*
inten

Perseuerantia
in bono.

Luca 22.

Simile.

Non perseue-
randi causa,
obliuio.

Psal. 77.

intendentes & mittentes arcum, id est, vocati & apti ad militiam cælestem, conuersi sunt in die belli, tempore tentationis recellerunt, non custodientes testamentum Dei, & in lege eius noluerunt ambulare: & oblitii sunt, id est, quia oblitii sunt bene-

Psal. 118.

Non perseverandi causa, manca conuersio.

factorum eius. At contrà iustus dicit: Viam veritatis elegi, iudicia tua non sum oblitus. Posterius reddit causam prioris. Alia causa non perseverandi in bono est, quia non ex puro Dei amore, sed ex timore pœnæ ad Deum conuertimur. Sic Ægyptij multis Dei flagellis afflicti, metu magis quàm charitate commoti, urgebant populum Israel exire velociter de terra. Sed

Exod. 13.

Exemplum.

mox eos pœnituit, & exeuntem Israel vsque ad mare rubrum persecuti sunt. Quæ autem ex amore fit conuersio, firma est, nec tentationi cedit. Beatus Hieronymus acriter à dæmone tentatus, vt castitatem violaret, opem Domini implorans, tam diu in oratione perseverauit, vt à tentatione liberaretur. Memini (inquit) me clamantem, diem crebrò iunxisse cum nocte, nec prius à pectoris cessasse verberibus, quàm rediret, Domino imperante, tranquillitas. Clamat igitur nobis Scriptura: Expecta Dominum, & viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. Abraham cum aliquando sacrificium Deo immolaret, & aues ad illud descenderent, nihilominus tamen ipse abigebat eas, neque vnquam propter illarum importunitatem à sacrificio cessabat. Idem nobis animus, eadem alacritas, idem perseverandi studium, in cuiusvis opere virtutis esse debet. Viam trium dierum (vt docet sanctus Bernardus) necesse est nobis in hoc deserto agere. Primus dies est timor pœnæ, qui nostra primordia conuersionis exercet. Secundus est pietatis dies, qua respiramus in luce miserationum Dei. Tertius est obedientia, quam præstare necesse est mandatis Dei. Quod enim timor inceptit, spes veniæ promouet: sed nihil fit, nisi obedientia mādatorū sequatur: à quo tertio hæretici hodie abhorrent: duobus primis contenti, eaquæ sufficere arbitrati. Sed isti triduo Christum non sustinent; quare de eius panibus non gustabunt. Quando canis venaticus leporé, vel aliud aliquod venationis genus inuestigat, si nullum vestigium inuenit, piger & iners ambulat: at si animalis vestigium nares eius attingit, solertissimè & diligentissimè currit, quousque feram inueniat. Ita nos, si verè Deum gustamus, si odor eius longè suauissimus ad nares nostras peruenit, si beneficia præsentia, mercedem repromissam diuinæ sapientiæ dulcedinem verè odoramus & intelligimus, curremus haud dubiè post odorem unguentorum istorum, trahetq; nos post se, & vsque

Perseuerantia exemplum.

In epist. ad Eustochium.

Psal. 26.

Gen. 15.

Allegoria.

Serm. 1. de Euang. 7. panum.

Locus contra hæreticos.

Simile.

Cant. 1.

post odorem unguentorum istorum, trahetq; nos post se, & vsque

que ad finem alacriter currendo perseverabimus, *latantes in* psal. 131.
his qua dicta sunt nobis: In domum Domini ibimus. Ceterum ad
 quorum nares harum rerum odor non pervenit, qui non *gust-* Hebr. 6.
stauerunt donum caeleste, nec quam suavis est Dominus, & quam psal. 33.
bonus Deus Israel ijs qui recto sunt corde, illi pigri ambulant, psal. 73.
 nec vel vno die Christum sequuntur, imo nec vna hora cum
 Christo possunt vigilare; sed post carnem suam ambulant, &
 post concupiscentias eius. De hoc argumento vide plura in
 alijs Dominicis. *Domini. 2. post*
Eph. text. 6.
Domini. Sexta
ges. text. 7.
Domin. Quin-
quages. text. 8.

3. Si dimisero eos ieiunos in domum suam, deficient in via.

LO C V S moralis de presentis vitæ solatijs à Deo concessis, Deus enim etiam electos suos variè tentat, & multis in
 hac vita difficultatibus exponit, variis tamen & intermixtis
 solatijs reficit; nec, si ieiunos, omnique solatio destitutos in
 domum suam, quæ est cuiusque mors temporalis, dimitteret,
 deficerent in via peregrinationis huius, nec ferendis labori-
 bus ac molestiis pares essent. Huc pertinet illa mensa Dei,
 rebus omnibus nõ necessarijs tantum, sed etiam ad honestam
 voluptatem comparatis plena, quam in primo huius Euan-
 gelij loco descripsimus: de qua etiam Apostolus loquitur,
 dicens: *Divitibus huius seculi præcipe non sublimè sapere, neque* 2. Tim. 6.
sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis
omnia abundè ad fruendum. Quod & Propheta Regius ceci- psal. 144.
 nit, dicens: *Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das illis*
escam in tempore: aperistu manum tuam, & imples omne ani-
mal benedictione. Sed totam hanc admirabilem Dei bonita-
 tem in alio Psalmo ex proposito canit, ex parte nõ hominum
 tantum, atque animantium, sed & rerum omnium animata-
 rum, atque adeò creaturarum: post quorum ferè omnium enu-
 merationem concludit. *Omnia à te expectant, ut des illis escam* psal. 103.
in tempore. Dante te illis, colligent; aperiente te manum tuam,
omnia implebuntur bonitate. Sed hæc Dei bonitas in homine
 maximè elucet, propter quem inferiora hæc omnia creavit:
 & in ipsa hominis cura, circa animæ salutem ac statum, se-
 cundum quam ad imaginem Dei creatus est. Hanc enim, ne
 deficiat in via, assiduè consolatur, docet, reficit, ac re-
 creat. *Conversi ad Deum peccatores* (ait sanctus Gre-
 gorius) *in presentis vitæ via deficiunt, si in sua conscientia sine*
doctrinæ sanctæ pabulo dimittantur. Ne ergo lassetur in
huius peregrinationis itinere, pascendi sumus sacra admo-
nitione. Sed hæc maximè indigent qui de longè venerunt.

Vitæ præsen-
 tis solatia.

2. Tim. 6.

psal. 144.

psal. 103.

Homil. 1. in
 Exch.

vt in hoc Euangelio quidam ex iis qui triduo Christum sequuti fuerant, hoc est, qui ex grauioribus peccatis, & longiori peccati consuetudine conuersi sunt. Sic filius prodigus in gratiam receptus, opulenta & copiosa patris mensa fruitur, occiso vitulo saginato, etiam vsque ad inuidiam senioris fratris.

Voluptas virtutis maior quam vitij.

Domin. 3. post Pascha, text. 2.
Similia.

Plin. lib. 31. cap. 2.

Ioan. 4.
Exemplum.

Confess. lib. 9. cap. 1.

Nulla in re longius falluntur peccatores, quam dum existimant in virtute non posse tantum solatium aut voluptatis inueniri, quantum in suis luxuriis inuenire se opinantur. Quantum distat *siliqua porcorum*, qua se satiare voluit filius prodigus, à *vitulo saginato*, quem pater ei apposuit, tantum est discriminis inter sordidas & vanas luxuriosorum & secularium desideriorum voluptates, atque veras & solidas iustorum læticias. Quod in alia quadam Dominica tractauimus. Quemadmodum nutrices amarissimo absinthio vbera sua intingunt, vt infantes ab vberibus depellant: sic Deus labores & difficultates varias seculi voluptatibus studio immiscuit, vt illis relictis, cœlestia quæreremus. Contra verò quemadmodum qui naturæ historiam scribunt, lacum esse quendam aiunt, cuius epota aqua abstemios reddit: sic aqua Christi talis est, vt *qui eam bibit, amplius non sitiat*, id est, vt eius gustus omnes alias mundi delicias fastidire faciat. Hunc in se gustum Augustinus recenter ad Christum conuersus sensit, vt de seipso his verbis scripsit: *Quàm suauē mihi subidē, factum est carere suauitatibus nugarum!* & *quas amittere metus fuerat, iam dimittere gaudium erat. Ejciebas enim eas à me veras tu & summa suauitas: ejciebas, & intrabas pro eis omni voluptate dulcior, sed non carni & sanguini, omni luce clarior, sed non iam sedenti in tenebris, omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. Iam liber erat animus meus à curis mordacibus ambiendi & acquirendi, & volutandi atque scalpendi scabiem libidinum, & gestiebam tibi charitati meæ, & diuitijs meis, & saluti meæ, Domino Deo meo.* Hæc ille. Vide simile exemplum de beato Cypriano ad Christum conuerso Domin. 4. Aduent. text. 5. Hæc est symphonia & musica, hæc epulæ, hoc conuiuium, hic vitulus est saginatus, peccatori ad Deum veraciter conuerso datus. Huiusmodi nouis solatijs perfunditur, qui Christum laboriosè sequitur; non dimittitur ieiunus, non caret ingenti consolatione & gaudio.

Matth. 11.

In declamat. de bonis deserendis.

Mutantur ista in iustis, non tolluntur. Hoc est quod Christus dixit: *Tollite iugum meum super vos, & inuenietis requiem.* Quod sic explicat diuus Bernardus: *Mira nouitas, sed eius qui facit*

facit omnia noua : & eius qui fugit laborem in praecepto. Fictus in praecepto labor est, onus leue, iugum suauē, crux iuncta oleo. Quod Abrahā dictum est. Tolle filium tuum quem diligis Isaac, & offeres eum mihi in holocaustum, labor fictus est in praecepto. Oblatus siquidem Isaac sanctificatus est, non mactatus. Et tu igitur si vocem Domini audieris intus in animo, ut offeras Isaac, id est, ut quodcumque est gaudium tuum, immoles Deo (Isaac enim interpretatur risus) constanter obedire ne timeas. Non Isaac, sed aries morietur. Non peribit tibi latitia, sed contumacia. Non mactabitur Isaac, sed uiuet. Crucifixus mundo, uiues Deo. Tanquam tristes, sed semper gaudentes. Hæc ille. Nempe non tollitur, sed mutatur, & ad meliora conuertitur iustorum in hac uita gaudiū, læticia, consolatio. Petrus qui piscatione piscium delectabatur, fit piscator hominum, dicente illi Christo: *Ex hoc eris homines capiens.* Nolo ut artem tuam deseras: imò eandem illustriorem reddam. Saulus ex zelo legis persequens Ecclesiam Dei, fit ex zelo fidei, persecutor Iudaismi, dicente Christo: *Ostendam illi quantum oporteat eum pro nomine meo pati.* Magi ex Oriente, qui Astronomiæ scientia delectabantur, per astrum ad Christi cognitionem ducuntur. Delectati astrorum scientia, per astra ad gaudium fidei trahuntur. Visa enim stella quam staret supra domum in qua Christus erat, *gausi sunt gaudio magno valde.* Populus Israëliticus, quem ollæ Ægyptiacæ delectabāt, ut ex Ægypto egredierentur, hanc promissionem acceperunt: *Introducet vos Dominus ad terram fluentem lacte & melle.* Quasi diceret: Delectat vos rerum copia. Illa habebitis, sed ex me, & in terra quam ego dabo. Sic iisdem Israëlitis permessa sunt sacrificia cruenta & carnalia; sed ut uero Deo illa offerrent, quæ alioqui idolis immolaturi erant. Sic Apostolus prohibens diuites sperare in incerto diuitiarum, iubet eos sperare in Deo uiuo. In his omnibus non affectus, sed obiectum mutatur. Sperare, gaudere, concupiscere non prohibetur, sed ad res honestas, laudabiles, solidas, atque diuinas, affectus conuertitur. Quotquot ergo Christum sequuntur, omnia mundi gaudia illicita abdicantes, non dimittuntur ieiuni, sed habent alia uera & solida gaudia quibus se oblectēt. Pro allijs & cepis Ægyptiacis, manna de cælo; pro siliquis porcorum, vitulus saginatus; pro panibus in deserto, cibus qui non perit, sed permanet in uitam æternam; pro carnalibus spiritualia cordis gaudia subministrantur. Qui serui erant immunditiæ, serui fiunt iustitiæ. Mutata seruitute, mutantur affectus, voluptates, gaudia.

Iustorum læticia non tollitur, sed mutatur.

Exempla.

Luca 5.

1.

2.

Act. 9.

3.

Matth. 2.

4.

Exod. 3.

5.

6.

1. Tim. 6.

Iustorum solatia.

Rom. 6.

Mutantur, sed non tolluntur. Avarus gaudet in pecunijs suis, & sibi plaudit, dum nummos tacitus contemplatur in arca. Apostolus *gloriatur in infirmitatibus suis*. Superbus gaudet honore & laude populari. Iustus dicit: *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientia nostra*. Voluptuarius gaudet in Venere & Baccho. Sobrius gaudet, quia *victum & vestitum habens, contentus est*.

4. *Vnde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?*

Contra diffi-
dentiam.

Marc. 6.

Matth. 15.
& 16.

Sap. 1.

Exemplum,

3. Reg. 12.

Locus moralis contra diffidentiam. Discipuli enim Christi quum paulo antè vidissent miraculum de quinque panibus & duobus piscibus, quibus quinque millia hominum Christus pavit (vt diuus Marcus præcedenti capite commemorat) tamen adhuc dubitatione & diffidentia laborant, nec tam recentem Christi potentiam recordantur. Sed & hanc eorum incredulitatem paulo post hoc exhibitum miraculum grauiter illis exprobrauit. *Quum enim dimissa turba ascendisset in nauiculam, & discipuli eius venissent trans fretum, obliuiscunt accipere secum panes*, Christusque illis diceret, *Cauete à fermento Phariseorum & Sadduceorum*; illis cogitantibus inter se quòd panes non acceperant, dicit illis Iesus: *Quid cogitatis inter vos modica fidei, quia panes non habetis? Nondum intelligitis neque recordamini quinque panum & quinque millia hominum, neque quot cophinos sumpsistis? neque septem panum in quatuor millia hominum, & quot sportas sumpsistis?* Displicet multum Deo omnis de eius bonitate dubitatio ac diffidentia, placet ei fiducia *Sentite de Domino in bonitate, & in simplicitate cordis* (non in prudentia humana) *querite illum: quoniam inuenitur ab his qui non tentant illum: apparet autem eis qui fidem habent in illum*. Tentat Deum, qui postposita fiducia in eum, suæ innititur prudentiæ, multo magis qui suæ confidit malitiæ. Verbi gratia: In necessitate aliqua constitutus, non ad Dei auxilium confugit, honesta tantum consecretans media, quibus necessitati subueniat, & quòd reliquum est, Dei bonitati committens: sed malis artibus, dolo, fraude, mendacio, per fas nefasque vitæ necessaria, aut etiam superfluas opes conquirit. Tales erant Israëlita, quum reiecto Samuele, & regimine sacerdotali, Regem sibi postulerent, more cæterarum gentium, quibus Samuel dixit: *Scietis & videbitis, quia grande malum feceritis vobis in conspectu Domini, petentes vobis Regem*.